5A

Edição 3409
Sexta-feira,  05 de Junho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº. 033

DATA: 03/06/2020

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 796, de 29/10/2019,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$

88.000,00 (oitenta e oito mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado a valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) do superávit financeiro.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE JUNHO DE 2020.

HILARIO CZECHOWSKI

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2020
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1135 - Decreto nº 33/2020 de 03/06/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 1073 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 796 2019

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Superáv it Financeiro

06

06.001

10.301.1001.2036

3.3.90.30.00.00

2651 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

MATERIAL DE CONSUMO

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 88.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

88.000,00
0,00

0,00
88.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5525 a 03/06/2020 13:23:23

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020/PMEAI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA
REPOSIÇÃO EM MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES, CAMIONETE E TRATORES DA
FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA
DE FORMA PARCELADA E CONFORME NECESSIDADE.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo
critério menor preço global por lote:

1- Empresa E.M. CONSULTORIA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO E AGRONEGÓCIOS –
EIRELI – ME, foi vencedora nos lotes 01, 04, 05, 06, 07, 09, 11 e 12, com o valor global total de
R$ 158.150,00 (cento e cinquenta e oito mil, cento e cinquenta reais).

2 - Empresa INDY COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP, foi vencedora nos lotes 02, 03, 08,
10, 13 e 14, com o valor global total de R$ 101.850,00 (cento e um mil, oitocentos e
cinquenta reais).

O VALOR TOTAL GLOBAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020/PMEAI FOI DE
R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Espigão Alto do Iguaçu, 02 de junho de 2020.

JOSÉ CARLOS ANDREIV
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020/PMEAI

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação a qual tem
como objeto á aquisição de peças mecânicas novas e serviços de mão de obra para reposição em
micro-ônibus, ônibus, caminhões, camionete e tratores da frota municipal de Espigão Alto do
Iguaçu, Estado do Paraná, com retirada de forma parcelada e conforme necessidade e teve os seus
objetos adjudicados por lote global às seguintes proponentes:

1 - E.M. CONSULTORIA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO E AGRONEGÓCIOS –
EIRELI – ME, vencedora nos lotes 01, 04, 05, 06, 07, 09, 11 e 12, com o valor global total de
R$ 158.150,00 (cento e cinquenta e oito mil, cento e cinquenta reais).

2 - INDY COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP, vencedora nos lotes 02, 03, 08, 10,
13 e 14, com o valor global total de R$ 101.850,00 (cento e um mil, oitocentos e cinquenta
reais).

      Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de junho de 2020.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone/Fax: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 – CNPJ: 01.612.634/0001-68

Email: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020/PMEAI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSAS PEÇAS E SERVIÇOS DE AUTO-ELÉTRICA PARA
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo
critério menor preço global por lote:

PROPONENTE VENCEDOR LOTE(S) VALOR TOTAL
EM (R$)

S.A. SHEFER & CIA LTDA – ME 01, 06, 11, 12 e 16 10.600,00

CLÁUDIO GIEBMEYER & CIA LTDA – ME 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 13,
14, 15, 17, 18, 19, 20 e 21 39.050,00

O VALOR TOTAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020/PMEAI FOI DE R$
49.650,00 (quarenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais).

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de junho de 2020.

JOSÉ CARLOS ANDREIV
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020/PMEAI

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação a qual tem
como objeto aquisição de diversas peças e serviços de auto-elétrica para reposição em veículos e
máquinas pesadas da frota municipal e teve os seus objetos adjudicados por lote às seguintes
proponentes:

S.A. SHEFER & CIA LTDA – ME, nos lotes 01, 06, 11, 12 e 16, perfazendo o valor global
total de R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais).

CLAUDIO GIEBMEYER & CIA LTDA - ME, nos lotes 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 13,
14, 15, 17, 18, 19, 20 e 21, perfazendo o valor global total de R$ 39.050,00 (trinta e nove mil e
cinquenta reais).

      Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de junho de 2020.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020/PMEAI
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Aquisição de serviços gráficos, materiais de consumo e
equipamentos/material permanente - diversos, com recursos oriundos do
Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – VIGIASUS
2019”, através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu,

Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do presente edital.
As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 23/06/2020.

AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br,
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46)
3553-1484.

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de junho de 2020.
JOSÉ CARLOS ANDREIV

Pregoeiro

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO: 056/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: HUNER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 056/2017/PMEAI, FIRMADO
EM 04 DE MAIO DE 2017, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PUBLICIDADE ELETRÔNICA DE TODOS OS
ÓRGÃOS PÚBLICOS DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ATRAVÉS DA CRIAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO COM FORNECIMENTO DE SITE PADRONIZADO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO AO
MUNICÍPIO, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017/PEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU
SEJA, ATÉ A DATA DE 03 DE MAIO DE 2021, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. FICA REAJUSTADO O VALOR MENSAL DO CONTRATO
COM BASE EM PARTE DO IGP-M (ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS) ACUMULADO NOS ÚLTIMOS DOZE MESES, NO PERCENTUAL DE 6,8178%, PASSANDO O
VALOR MENSAL DE R$ 425,91 (QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E UM
CENTAVOS), PARA R$ 454,94 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E
QUATRO CENTAVOS), A PARTIR DO DIA 04 DE MAIO DE 2020.
ASSINATURA: 30/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATOS PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 065/2020/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: CASA DAS BOMBAS QUEDAS DO IGUAÇU – EIRELI – ME.
OBJETO: FORNECIMENTO DE BOMBAS INJETORAS, PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA PARA REPOSIÇÃO EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, MICROÔNIBUS E
TRATORES AGRÍCOLAS DA FROTA MUNICIPAL, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME
NECESSIDADE, CONFORME PREGAO PRESENCIAL Nº 018/2020.
VALOR TOTAL R$: 64.400,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
ASSINATURA: 04/06/2020.
VIGÊNCIA: 31/12/2020.

CONTRATO Nº: 066/2020/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: INDY COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE BOMBAS INJETORAS, PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA PARA REPOSIÇÃO EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, MICROÔNIBUS E
TRATORES AGRÍCOLAS DA FROTA MUNICIPAL, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME
NECESSIDADE, CONFORME PREGAO PRESENCIAL Nº 018/2020.
VALOR TOTAL R$: 13.780,00 (TREZE MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS).
ASSINATURA: 04/06/2020.
VIGÊNCIA: 31/12/2020.

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010

1

DECRETO Nº. 41/2020.

De 29 de maio de 2020.

EMENTA: Dispõe sobre a desafetação de

área cedida ao Município através de cessão

de direitos de uso real  e dá outras

providências.

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais disposit ivos legais:

CONSIDERANDO  que o Município de Porto Barreiro possui a

posse direta de 500,00 m2 (quinhentos metros quadrados) de um

imóvel rural , localizado no Quinhão n. 64, do Bloco 09, do imóvel

denominado Fazenda Laranjeiras, junto à localidade de Linha

Gonçalves, Município de Porto Barreiro/PR, de matrícula atual n.

25.743, do Cartório de Registro de Imóveis local ;

CONSIDERANDO  que o imóvel acima descrito  foi cedido ao

Município pelos proprietários objet ivando o abastecimento hídrico

comunitário para maquinário agrícola;

CONSIDERANDO que o imóvel foi cedido ao Município através

de Cessão de direito de uso real por tempo indeterminado e gratuito,

bem como  não está sendo util izado pelo Município há diversos anos e

não há nenhum projeto para ut il ização do mesmo;

CONSIDERANDO  que é indiscutível a autonomia do ente

municipal em dispor e gerir os seus bens como, por exemplo, efetuar a

desafetação, que consiste em "fato administrativo pelo qual um bem

público é desativado, deixando de servir à f inalidade pública anterior"

(CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito

Administrativo. 24 ed. Rio de Janeiro: Editora Lumen Juris, 2011, p.

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010

2

1.055);

CONSIDERANDO  que a Constituição de 1988 concedeu plena

autonomia ao Município (art.  18), assim explicitada por Hely Lopes

Meirel les: "a autonomia administrat iva confere ao Município a faculdade

de organizar e prover seus serviços públicos locais, para a satisfação

das necessidades colet ivas e pleno atendimento dos munícipes, no

exercício dos direitos individuais, e no desempenho das atividades de

cada cidadão."  ( in "Estudos e Pareceres de Direito Público , cit. por

Fábio Pedro Nadal, opus cit ;

CONSIDERANDO  que a propriedade do imóvel não se trata de

patrimônio público de uso dominical,  mas propriedade particular, não

sendo atualmente destinada à f inalidade originária da cessão de direito

de uso real, reiterando que a cessão ocorreu a t ítulo gratuito, ou seja,

sem qualquer ônus à Administração Pública;

 DECRETA:

Art. 1º. Fica desafetado para o uso a área de 500,00 m2

(quinhentos metros quadrados), de um imóvel rural de Matrícula

atualizada n. 25.743 (Matrícula anterior 19.149), cedida ao Município

através de cessão de direitos de uso real por prazo indeterminado  e

gratuito, com escritura pública lavrada em 01/03/2002, junto ao

Tabelionato do Município de Porto Barreiro, pertencente a uma área

maior.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Barreiro/PR, em 29 de maio de 2020.

MARINEZ BALDIN CROTTI

Prefeita Municipal

07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org